Constantinus

C A P . XX XII.

BAMBA de Gotthorum genere descendens, strenuus & mansuetus, trigesimo secundo
bloco in Regem Gotthoru assumitur defuncto Recinsuindo, anno Domini DCCCLXX-
VI. regnauit annis IX. mense uno. Hic Paulu Græcum rebellante captiuum duxit Toletu.
Hunc Paulu magno exercitu congregato obsecdit apud Nemausum, tunc ciuitate Hispani-
co principatui subditu, quæ in Gallia Gotthica sita est, illumq; cepit, ac eius complices
carceribus mancipauit: cuius tempore CCLXX. naues Maurorum littora petunt Hispanie,
sed Bambæ Regis prouidentia & strenuitate cremantur. Hic liuore inuidorum veneno
creditur infectus per Eringium consobrinum Cindasuindi Regis, qua pestifera potione
Regis memoria, nec non prudentia confusa est. sed Quiricus Archiepiscopus Toletanus
& regni optimates causam nescientes, regi ecclesiæ sacramenta vt deuote susciperet, pro-
curarunt. Tandem paululum ad se reuersus, habitum religionis assumpsit apud cœno-
bium oppidi de Pampliega Burgensis districtus, quod postea translatum est ad monaste-
rium sancti Petri de Arlanza: ibique vitam immaculatam finiuit. Vixit autem in mona-
sterio annis septem. Nonnullæ vero historiæ Hispanorum quas pias fabulas aliqui putant,
afferunt hunc Bambam regem ex aratro assumptum esse ad sceptrum regni. Nam aiunt,
post mortem Recinsuindi regis omnes regnicolæ supplicarunt Papæ Leoni, vt preces
Deo porrigeret, quem idoneum ad Regendum Hispaniam electuri essent. Leoni igitur
summo pontifici oranti reuelatum est, vt eligerent quandam commorantem in partibus
occiduis, nomine Bambam rusticum. Qui quæsitus per omnes Hispanias tandem diui-
no iudicio repertus est in finibus Portugaliæ, in agro quem cum bobus suis arabat. Cum
igitur duo milites eum reuerenter salutassent, dixissent ei à Deo cœli ordinatum esse, vt
Rex Hispaniæ futurus esset, ille putans sibi illudere velle, post multa ait ad milites: Quan-
do hic baculus cum quo boues percutiebat, germinabit frondes & fructum, tunc ego
Rex vester ero. Quo dicto miraculo se virgula illa radices, folia, & fructum produxit. O-
mnes igitur perterriti diuinæ voluntati non resistentes Bambam ad urbem Toleti perdu-
cunt, ibique per Quiricum Archiepiscopum vncius & coronatus est. Hæc est vulgata
Hispanorum opinio, quæ pro eo quod miraculo iuuatur, à multis comprobatur: authen-
ticæ tamen historiæ Bambam ex Gotthorum genere descendisse perhibent, quod tamen
huic diuinæ assumptioni non repugnat. potuit enim ex Gothorum genere descendisse.
Plerumque enim utrius ad Regimen populorum quis assumitur ex laboribus rusticis,
quam ex deliciis urbanis. Quare diuina dispositione quæ nouit quid cuique populorum
& prouinciarum congruat, saepe ex agro & pasta Reges assumpsit. Sic Saul patris asi-
nos pascens Rex eligitur. Sic & Dauid de post foetantes ad regni sceptrum diuino iussu
acceptus est. Sed apud Romanos Quintius Cincinnatus Dictator ex aratro ad dictatu-
ram vocatus est. Sic & Tullius Hostilius, qui in pascendo pecore diligens fuit, diligentius
atque salubrius Romanum rexim imperium. Adeo vt teste Valerio trita illa in agricultu-
ra ætas altissimo maiestatis fastigio fulsit. Sic & Attilius cum à Senatu quereretur ad im-
perium, semina agris spargens, non inter urbium illecebras repertus est. Quare (vt idem
Valerius subdit) illæ ex aratro attritæ manus salutem publicam stabilierunt, atque ingen-
tes hostium copias fuderunt. Hoc tempore Bambæ Regis sedit Romæ Leo Papa 111. in
imperio vero idem Constantinus, de quo paulo ante diximus.

C A P . XXXIII.

ERINGIVS Recinsuindi nepos trigesimo tertio loco regnauit anno Domini DCC-
LXXXV. Hic regnauit annis septem, tyrannice intravit. erat enim superstes Theofredus fi-
lius Recinsuindi, cui regnum debebatur. Hic Cisilonem filiam suam vxorem dedit Egi-
cæ consobrino Regis Bambæ in odium Theofredi, ne impediretur in regno. Hoc tempo-
retria Concilia Toletana fuerunt congregata sub Juliano Pomerio primate, viro sciëtia
& moribus præclaro. His temporibus valida famæ Hispaniam inuasit, adeo vt multi co-
gerentur per mundum vt profugi peregrinari. Hoc tempore sedit Romæ Benedictus I. I.
Iohannes quintus: in imperio vero Iustinianus secundus. Hic Imperator fuit fide catholi-
cus, plurimum honorauit ecclesiæ, & diuinum officium frequentauit. Contra hunc
conspirauit Leo patricius cum præsidii Tiberii principis, qui eundem Iustinianum im-
perio priuauit, eumque lingua & naso truncatum in exilium mittit. Postea vero populo
acclamante

acclamante Iustinianus recuperavit imperium, Leonemque & Tiberium usurpatores imperii iugulat. Quinimo (vt Martinus refert) tantam in rebelles vindictam exercuit, vt quoties sibi à nāo præciso aqua deflueret, toties aliquem aduersariorum occideret.

De Egica xxxiv. Rege Gotthorum in Hispania regnante.

CAP. XXXIV.

EGICA gener & hæres Eringii trigesimo quarto loco Gotthorum regnum suscepit anno Domini DCCXCII. regnauit annis decem. **H**ic postquam Rex assumptus est, filiam Eringii Regis vxorem suscepit, sed comperto quo dicitur Eringius in mortem Babæ conspirasset, eandem vxorem suam à se abiecit. **H**ic tandem communis morte apud Toletum obiit. **H**oc tempore sedit Romæ Papa Sergius primus, & in imperio Leo secundus. **H**unc Leone ab imperio expulit & in exilium misit Absimarus dux, Aliæ historiæ habent, quod vincitum in vrbe detinuit. **E**o tempore, secundum Martinum, magnū schisma fuit, & synodus congregatur apud Aquilegiam.

Sergius primus
Papa.
Leo II. Imp.
Synodus apud
Aquilegiam.

De Vitiza xxxv. Rege Gotthorum in Hispania regnante.

CAP. XXXV.

VITIZA filius Egicæ post patris obitum trigesimo quinto loco regnat anno Domini DCCCII. **H**ic regnauit annis nouem, minimum tamen bonus vixit: pessimus namque fuit & flagitosissimus. Nam Theofredum filium Recinsuindi Regis exilio relegauit, & oculos effudit. **H**ic Theofredus ex Retilene uxore sua regio genere descendēti genuit Costam & Rodericum, & secundum alios Pelagium. Præfatus Vitiza itaque voluit occidere Pelagium, cuius patrem pereverat, sed ad Cantabriam fugit euadens furiam persequentis, quia per illum diuina prouidentia decreuerat à clade miseram Hispaniam liberare. **H**ic Vitiza post multa scelera ab eo commissa pœnas luit. Nam Rodericus filius Theofredi quem Vitiza interficere voluerat, fauore Romani Senatus, cui Recinsuindus amicus erat, contra Vitizam rebellauit, & tandem eum cepit, regnoq; priuauit. **A**lii dicunt **V**itizam fratrem Roderici id egisse. Inter cætera flagitia Vitiza hoc addidit. Nam spreta propria uxore plurimis concubinis adhæsit, & omni luxuriæ se dedit, dicens illud sapientis, Non sit pratum quod non pertranseat luxuria nostra: & vt multitudem haberet sociam tantæ libidinis, auctoritatue dedit præceptum, vt clerici possent publice dicere quotquot mulieres valerent nutrire, nec obedirent præceptis apostolicis contrarium iubentibus. Denique restituit Iudæos, quos Christianissimus Sisibutus à regno expulerat. Quorum flagitorum pœnas persoluit, quia (vt diximus) oculis simul & vita multatus est, iuxta sententiæ prophetæ: Disperdā habitantes in domo voluptatis & luxuria. **H**ic Vitiza cum à multis argueretur, quod quædam sceleratum virum sibi acceptum, omnibus odio habitu, ad magnas dignitates peruerxisset: ad illos, Mentitur, inquit, vulgus, qui me omnium mortalium pessimum arbitratur: imitatus Dionysium seniorem tyrannum, qui eum accusantibus quod hominē iniquissimum, ciuib; molestum, ad summos magistratus vocasset: Volo, inquit, eum esse, quem magis quam me ciues odiant. Funestum verbum tali auctore dignum. Ferunt deniq; Hispanorum annalia quendam Buffonem facetū Vitizæ ioco aut serio dixisse: Cum filius Regis & Rex ipse existas, cur ita agis ut regnum perdas. At ille, vt alter Dionysius Syracusanus, Pater, inquit, sua mihi regna reliquit, non fortunā. Ad quem iterū Buffo ait, Falleris in hoc, veluti in aliis, dum putas fortunam tibi vitia & sceleria induxisse, quæ potius ad bonum quam malum impellit. **H**oc tempore sedit Romæ Iohannes sextus & Iohannes septimus: in imperio vero Iustinianus secundus, iterum ex Iohannes VI. Papa. exilio reuersus, de quo diximus supra cum de Eringio egimus. **H**unc Iustinianum de in- Iustinianus I. Imp. juriis sibi illatis vindicantem homines protinçiae ab imperio expulerunt, & quendam Philippum elegerunt, qui Constantinopolim veniens Iustinianum cum filio peremit.